C	o	р	i	а



COMUNE DI BORDIGHERA

PROVINCIA DI ÎMPERIA

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO

NUMERO 683 REGISTRO GENERALE DEL 04/11/2016 NUMERO 254 REGISTRO SETTORE DEL 04/11/2016

OGGETTO: Lavori Pubblici - SPOSTAMENTO TUBAZIONI INTERFERENTI CON LA REALIZZAZIONE DEGLI ATTRAVERSAMENTI PREVISTI DAL PROGETTO DEI LAVORI IN CORSO DI SISTEMAZIONE FRANE IN VIA LONGA E VIA GARDIORA AL FINE DI CONSENTIRE LA RIPRESA DEI LAVORI - Autorizzazione a contrarre e contestuale affido diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.LGS 50/16 - CIG Z451BDC7AB.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamati i seguenti atti e provvedimenti

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 240 del 24/11/15, immediatamente eseguibile ai seni di legge, con la quale veniva approvato il progetto esecutivo per gli interventi di sistemazione frane in Via Longa e Via Gardiora in Bordighera e il relativo quadro economico per un importo complessivo di euro 220.000,00:
- Determinazione del Settore Tecnico n. 252/81del 03/05/2016 di affidamento dell'incarico professionale per la D.L. e la sicurezza dei lavori di sistemazione frane in Via Longa e Via Gardiora a EDES INGEGNERI ASSOCIATI;
- Determinazione del Settore tecnico n. 339/111 del 31/05/2016 di aggiudicazione definitiva dei lavori di sistemazione frane in Via Longa e Via Gardiora;
- Determinazione del Settore Tecnico n. 463/159 del 22/07/2016 con la quale sono stati affidati alla ditta Orengo Costruzioni Generali di Orengo Carlo Alberto (Camporosso – via Braie 81 – P.IVA 01221670084 – C.F. RNGCLL63T14I138V) i LAVORI DI STRAORDINARIA E URGENTE MANUTENZIONE DELLA RETE IDRICA E FOGNARIA 2015 - ULTERIORI LAVORI;

Rilevato che come da verbale n. 2 del 01/10/2016 i lavori di sistemazione frane in Via Longa e Via Gardiora sono stati sospesi a causa della rilevata presenza di tubazioni dell'acquedotto COMUNALE interferenti con la realizzazione degli attraversamenti previsti dal progetto di cui alla D.G.C. 240/2015;

Pertanto, a seguito sopralluogo congiunto fra le parti, si è provveduto a contattare l'impresa addetta alle manutenzioni della rete idrica per l'esecuzione delle lavorazioni concordate occorrenti alla rimozione dell'interferenza riscontrata consentendo la ripresa dei lavori senza ulteriori ritardi;

Considerato che in data 26/10/2016 la ditta Orengo Costruzioni Generali di Orengo Carlo Alberto

ha presentato il preventivo richiesto acquisito in atti prot. n. 0024384 del 03/11/2016 per la somma complessiva di € 9.150,00 (imponibile € 7.500,00 ed iv.a. 22% € 1.650,00);

Visto il DURC inail 4246205 valido fino al 11/11/16:

Ritenuto pertanto di procedere urgentemente all'affidamento di che trattasi ai sensi del comma 2 lettera a) dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016 per le ragioni certificate dal responsabile del procedimento, alla ditta Orengo Costruzioni Generali di Orengo Carlo Alberto (Camporosso – via Braie 81 – P.IVA 01221670084 – C.F. RNGCLL63T14I138V) lo SPOSTAMENTO TUBAZIONI INTERFERENTI CON LA REALIZZAZIONE DEGLI ATTRAVERSAMENTI PREVISTI DAL PROGETTO DEI LAVORI IN CORSO DI SISTEMAZIONE FRANE IN VIA LONGA E VIA GARDIORA AL FINE DI CONSENTIRE LA RIPRESA DEI LAVORI;

Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all'art. 36 c. 2 lett. a);

Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.;

Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente;

Visto il comma 2 ultimo periodo dell'art. 7 del vigente Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;

Visto il provvedimento di delega n. 03/2016 del 14/01/2016 prot. n. 897;

Preso atto che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in materia di trasparenza e di amministrazione aperta;

Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l'apposizione in calce all'originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa;

DETERMINA

- 1. Di Autorizzare a contrarre e quindi procedere mediante affido diretto a cura del Responsabile del procedimento, ai sensi del comma 2 lett. a) dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 affidando lo SPOSTAMENTO TUBAZIONI INTERFERENTI CON LA REALIZZAZIONE DEGLI ATTRAVERSAMENTI PREVISTI DAL PROGETTO DEI LAVORI IN CORSO DI SISTEMAZIONE FRANE IN VIA LONGA E VIA GARDIORA AL FINE DI CONSENTIRE LA RIPRESA DEI LAVORI ditta Orengo Costruzioni Generali di Orengo Carlo Alberto (Camporosso via Braie 81 P.IVA 01221670084 C.F. RNGCLL63T14I138V) per l'importo complessivo di € 9.150,00 (imponibile € 7.500,00 ed i.v.a. 22% € 1.650,00) come da preventivo in atti prot. 0024384 del 03/11/2016;
- 2. Di impegnare la complessiva somma di euro 9.150,00 (di cui iva 1.650,00) secondo la seguente imputazione:

Capitolo / articolo	
Oggetto	SPOSTAMENTO TUBAZIONI INTERFERENTI CON LA REALIZZAZIONE DEGLI ATTRAVERSAMENTI PREVISTI DAL
	PROGETTO DEI LAVORI IN CORSO DI SISTEMAZIONE FRANE IN
	VIA LONGA E VIA GARDIORA AL FINE DI CONSENTIRE LA
	RIPRESA DEI LAVORI
Beneficiario	ditta Orengo Costruzioni Generali di Orengo Carlo Alberto
Sede legale	Camporosso – via Braie 81
Partita iva	P.IVA 01221670084 – C.F. RNGCLL63T14I138V
Importo	9.150,00
di cui iva	1.650,00
n. impegno	
Cig	Z451BDC7AB
cup	

Anno di esigibilità	2016
Cronoprogramma del	2016
pagamento	

- 3. Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:
 - il fine che si intende perseguire è quello di consentire la ripresa dei lavori sistemazione frane in Via Longa e Via Gardiora sospesi a causa dell'interferenza rilevata;
 - l'oggetto del contratto è lo SPOSTAMENTO TUBAZIONI INTERFERENTI CON LA REALIZZAZIONE DEGLI ATTRAVERSAMENTI PREVISTI DAL PROGETTO DEI LAVORI IN CORSO DI SISTEMAZIONE FRANE IN VIA LONGA E VIA GARDIORA;
 - l'affidamento sarà perfezionato mediante scambio, ove possibile in forma digitale, di lettere ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall'art. 9 c. 2 del Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori a cura del competente ufficio contratti comunale;
 - le clausole essenziali sono:
 - a) la modalità di esecuzione prevista è l'affido diretto ai sensi del comma 2 lett. a) dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016;
 - b) le lavorazioni in oggetto dovranno avvenire entro 20 gg. dal ricevimento della lettera di cui al punto precedente;
 - c) Il pagamento sarà effettuato previo accertamento dell'ultimazione e della regolare esecuzione dell'attività e successiva emissione del relativo certificato di regolare esecuzione/fornitura, e sarà disposto in unica soluzione su presentazione di fattura, entro 30 giorni dalla data di emissione della stessa, intestata al Comune di Bordighera. Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario presso l'Istituto di credito indicato dall'affidatario, a valere sul finanziamento specificato in premessa;
 - d) non è richiesta alcuna cauzione, viste ridotte entità degli affidamenti;
 - e) la penalità è stabilita nella detrazione di € 30,00 per ogni giorno di ritardo;
- 4. Ai sensi dell'articolo 183, comma 8, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti prevede l'esigibilità della spesa entro il corrente esercizio 2016:
- 5. Di dare atto che:
 - il responsabile del procedimento è l'Ing. Giambattista Miceli;
 - l'ufficio legale e contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi incluse tutte le verifiche ed i controlli a norma di legge;

La presente determinazione viene conservata in originale dall'Ufficio Segreteria che provvede anche alla pubblicazione all'albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti.

Il Responsabile aree tecnico manutentiva e assetto del territorio ARCH. ROBERTO RAVERA

CIG Z451BDC7AB SF/

Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa.=

Bordighera li

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE FINANZIARIO DOTT. SSA MICAELA TONI